
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 267  DEL     09/06/2023

 Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 1 E 2 LETT. A) DEL 
D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 120/2020 E S.M.I., 
DELLA FORNITURA - FINANZIATA CON RISORSE PNC "PIANO NAZIONALE 
COMPLEMENTARE" - DI N. 1 ANALIZZATORE DI VIBRAZIONI, OCCORRENTE ALL’ATS 
DELL’INSUBRIA - CUP MASTER I83C22000640005 – CUP COLLEGATO 
G37G23000010002 – CIG 97431795A9. 

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria  ha  approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di 
Determinazioni da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area 
Amministrativa e Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione 
in  via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che:
- con  DGR  n.  XI/7845  del  31.01.2023  Regione  Lombardia  ha  approvato  lo  schema  di 

accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’istituto Superiore di Sanità per la 
realizzazione  dei  sub  investimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e 
Clima” (art. 1 comma 2 lettera E punto 19 del D.L. 59/2021 SNPS-SNPA) e lo schema di 
accordo operativo ex art. 15 della L. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCSS, ARPA soggetti 
esecutori dei sub investimenti del medesimo programma;

- per  l’ATS  dell’Insubria  gli  interventi  di  priorità  1,  individuati  nel  suddetto  accordo, 
ammontano a complessivi € 426.730,00 IVA compresa;

RICORDATO che l’ATS dell’Insubria con:
- deliberazione n. 178 del 28.03.2023 ha preso atto della sopracitata D.G.R. n. XI/7845 del 

31.01.2023 di Regione Lombardia e del relativo percorso attuativo;
- deliberazione  n.  191  del  30.03.2023  ha  preso  atto  del  Decreto  n.  4651  di  Regione 

Lombardia  del  29.03.23  con  cui  è  stato,  tra  l’altro,  assegnato  all’ATS  dell’Insubria 
l’importo di € 426.730,00 IVA compresa e ha disposto di attivare, secondo le modalità 
dettagliate nel dispositivo della deliberazione stessa, le relative procedure per l’acquisto 
dei  beni  e  attrezzature  ricompresi  nell’allegato  1  alla  DGR  7845/2023  così  come 
rimodulato e comunicato a Regione Lombardia con nota del 17.03.2023 prot. 0031686;

- deliberazione n. 194 del 31.03.2023 ha preso atto della nota a mezzo di posta elettronica 
pervenuta  in  data  30.03.2023  prot.  n.  37745,  con  la  quale  Regione  Lombardia  ha 
trasmesso il file approvato in via definitiva da ISS cui sono state apportate modifiche in 
termini di quantità e/o importo rispetto alla proposta di rimodulazione formulata dall’ATS 
dell’Insubria mantenendo fermo l’importo complessivo autorizzato di € 426.730.00 IVA 
compresa e ha pertanto disposto di attivare le n. 27 procedure di gara per l’acquisto in 
stretta coerenza con il documento approvato da ISS;

VISTI:
- il  D.L.  n.  76/2020,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali” 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020 che ha introdotto una disciplina 
transitoria  fino  al  31.12.2021,  a  carattere  speciale,  per  gli  affidamenti  dei  contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture,  nonché  al  fine  di  far  fronte  alle  ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19;

- il D.L. n. 77/2021, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di  rafforzamento delle  strutture  amministrative e di  accelerazione e snellimento delle 
procedure”  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.  108  del  29.07.2021  che  ha 
esteso la disciplina transitoria sopra richiamata sino al 30.06.2023;

Pagina 2 di 7



CONSIDERATI  i  principi  di  parità di  genere e di  obbligo di  protezione e valorizzazione dei 
giovani nonché dell’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, previsti dal Regolamento 
(UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021;

PRESO ATTO che  con  Decreto  del  07.12.2021  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri, 
Dipartimento per le Pari Opportunità, pubblicato nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021 sono 
state  adottate  le  “Linee  Guida  per  favorire  le  pari  opportunità  di  genere  e  generazionali, 
nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC”;

RICHIAMATA la normativa regionale in materia di acquisti ed in particolare la D.G.R. Lombardia 
n.  XI/7758  del  28.12.2022  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione per l’anno 2023” la quale all’Allegato 7 - § “Ambiti di aggregazione” - dispone 
che, per gli acquisti su ambiti merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 11 luglio 2018, 
“Gli Enti Sanitari dovranno verificare […] che siano disponibili  convenzioni attive ARIA e, in  
subordine, Consip”;

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni
- l’art. 1, comma 1 e 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n.  

120/2020  e  s.m.i.,  che  stabilisce  la  possibilità  di  procedere,  sino  al  30.06.2023,  con 
affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00;

- l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e 
s.m.i.,  il  quale  prevede  che  gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

EVIDENZIATO  che  tra  le  attrezzature  elencate  nell’Allegato  1  dell’Accordo  tra  l’Istituto 
Superiore di Sanità e Regione Lombardia, ATS dell’Insubria ha richiesto, tra l’altro, l’acquisto di:
- n.3 analizzatori di vibrazioni;

PRECISATO che, al momento dell’avvio dell’istruttoria, non risultano attive Convenzioni ARIA 
S.p.A. e/o Consip S.p.A. per le forniture in argomento;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità,  da parte della S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato – 
Economato in collaborazione con la SS Gestione Gare e Appalti, di indagare preliminarmente il 
mercato al fine di individuare operatori economici in grado di garantire la fornitura del bene in 
oggetto;

DATO ATTO che:
- è stato pubblicato, sul sito aziendale e sulla Piattaforma SinTel (ID 166133410), avviso di 

indagine di  mercato  finalizzato  all’individuazione di  operatori  economici  da  invitare  a 
procedura acquisitiva avente ad oggetto la fornitura di n. 3 analizzatori di vibrazioni, per 
un importo pari a € 14.016,00 oltre IVA; 

- al  predetto  avviso,  entro  il  termine  assegnato  (16.03.2023  ore  13:00),  come  da 
documentazione agli  atti  della S.C. Gestione Acquisti,  Provveditorato – Economato,  ha 
manifestato interesse la società Svantek Italia s.r.l.;

PRECISATO che  relativamente all’acquisto di n. 3 analizzatori per vibrazione, ATS INSUBRIA, 
come da note sopra richiamate, ha richiesto la modifica dell’intervento /acquisto sia in termini 
di quantità sia in termini di assegnazione di budget e che tale richiesta è stata condivisa ed 
approvata da ISS come segue:

Pagina 3 di 7



n. Colonna1 Descrizione sintetica Q.tà Costo 
stimato 
(€)

note Costo 
Totale
(€)

20 b7bbd590-abe4-
4953-bf5b-
a465062d5174

Conforme  alle  norme  ISO 
8041/2005,  ISO  20643,  D.  Lgs 
81/08, ISO 2631-1, 2 & 5, ISO)

1 6.650,00 analizzatore  di 
vibrazioni

6.650,00 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dott.ssa Paola Galli, Direttore 
della  S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato-Economato,  in data 31.03.2023,  ha attivato sul 
Sistema di Intermediazione telematica “Sintel” di Regione Lombardia la procedura di gara per 
l’affidamento della fornitura in questione (ID 167420536), ponendo a base d’asta l’importo di € 
5.450,82 oltre IVA;

EVIDENZIATO che, al fine di consentire ad eventuali altre imprese interessate alla procedura 
in argomento di proporre la propria candidatura, alla stessa è stata data la più ampia pubblicità 
attraverso la pubblicazione di tutta la documentazione di gara sul portale di ARIA S.p.A. e sul 
profilo dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione trasparente”;

PRESO ATTO che, entro il termine assegnato per la presentazione delle offerte (ore 13:00 del 
28.04.2023), è pervenuta l’offerta da parte dell’Impresa Svantech Italia srl. per un importo pari 
a € 5.450,00 oltre IVA;

ACQUISITO il  parere tecnico espresso dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione (DIPS), con 
nota a mezzo di posta elettronica del 15.05.2023, attestante la conformità del prodotto offerto 
dall’operatore economico Swantek Italia srl ai requisiti di gara;

PRECISATO che:
 la  documentazione  di  gara  prevede  la  possibilità  per  l’ATS  di  procedere 

all’aggiudicazione della procedura anche in presenza di una sola offerta purché valida;
 il  presente  provvedimento  acquisterà  efficacia  ad  esito  dei  controlli,  in  corso  di 

effettuazione  da  parte  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato,  sulle 
dichiarazioni rese dal concorrente circa il possesso dei requisiti di partecipazione;

ATTESTATA la tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla Piattaforma SinTel e l’inalterabilità 
e insostituibilità della documentazione di gara caricata su detto sistema telematico, nel pieno 
rispetto dei principi di correttezza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

VISTA l’attribuzione  dei  codici  CUP  Master  I83C22000640005  e  del  CUP  COLLEGATO 
G37G23000010002;

RITENUTO pertanto, di assumere le seguenti determinazioni:
- di affidare, ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., alla società Svantek Italia s.r.l la fornitura di n.  
1 analizzatore di  vibrazioni corpo intero e mano braccio occorrente al Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione (DIPS) dell’ATS dell’Insubria, per un importo di € 5.450,00 oltre IVA 
22% pari a € 1.199,00, per un totale di € 6.649,00;

- di individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D. Lgs.  50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC),  il Direttore della S.C. Prevenzione e Sicurezza degli ambienti di Lavoro, 

Pagina 4 di 7



Dott. Duccio Calderini, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

DATO ATTO che:
- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 6.649,00 IVA 22% compresa, è 

imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione ed è 
a totale carico delle risorse finanziate con PNC, di cui alla DGR XI/7845 del 31.01.2023;

- al fine di assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita 
codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del  PNC, gli  effetti  contabili  derivanti 
dall'attuazione del presente provvedimento saranno registrati sul PROGETTO PNC PRACSI 
SNPS SNPA ", codice progetto DGR 7845/23 PNC, CDC 991050401;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1 di affidare, ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., alla società Svantek Italia s.r.l. - Partita IVA e 
Cod. Fisc. 05123190968, la fornitura di n. 1 analizzatore di vibrazioni corpo intero e mano 
braccio occorrente al Dipartimento di Igiene e prevenzione (DIPS) dell’ATS dell’Insubria, 
per un importo di € 5.450,00 oltre IVA 22% pari a € 1.199,00, per un totale di € 6.649,00 
iva 22% compresa (CUP Master I83C22000640005 - CUP COLLEGATO G37G23000010002 
- CIG 97431795A9;

2 di individuare, ai  sensi  dell’art.  101 del  D. Lgs.  50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), il Direttore della S.C. Prevenzione e Sicurezza degli ambienti di Lavoro, 
Dott. Duccio Calderini, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

3 di dare atto che:
- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 6.649,00 IVA 22% compresa, è 

imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione ed 
è  a  totale  carico  delle  risorse  finanziate  con  PNC,  di  cui  alla  DGR  XI/7845  del 
31.01.2023;

- al  fine  di  assicurare  la  completa  tracciabilità  delle  operazioni  e  la  tenuta  di  una 
apposita codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del PNC, gli effetti contabili  
derivanti dall'attuazione del presente provvedimento saranno registrati sul PROGETTO 
PNC PRACSI SNPS SNPA ", codice progetto DGR 7845/23 PNC, CDC 991050401;

4 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5 di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
Struttura: Dipartimento di Igiene Pubblica e Prevenzione
Centro di Costo: CDC 991050401

IL DIRETTORE

Pagina 5 di 7



SC GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Galli 

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 6 di 7



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 1 E 2 LETT. A) DEL 
D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 120/2020 E S.M.I., 
DELLA  FORNITURA  -  FINANZIATA  CON  RISORSE  PNC  "PIANO  NAZIONALE 
COMPLEMENTARE" -  DI  N.  1 ANALIZZATORE DI VIBRAZIONI,  OCCORRENTE ALL’ATS 
DELL’INSUBRIA  -  CUP  MASTER  I83C22000640005  –  CUP  COLLEGATO 
G37G23000010002 – CIG 97431795A9.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli costi/ricavi come 
segue: 

(X) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria  ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n.  1020410 Attrezzature sanitarie per € 6.649,00

PROGETTO PNC PRACSI SNPS SNPA - codice progetto DGR 7845/23 PNC

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 08/06/2023

IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
Dott. Carlo Maria Iacomino

Pagina 7 di 7


